
音別線（コミュニティバス）及び仁々志別線（あいのりタクシー）における
乗降場所の追加について

（１）音別線（コミュニティバス）

① 音別線の概要

② 新たに設置する乗降場所について

おんぽーと

市街地以外

→自宅まで

市街地

→バス停で乗降

＜茶安別・霧里線＞

運行距離(片道)：約30㎞

所要時間：30～40分

運行本数：往復３本

土日祝運休

＜直別・尺別線＞

運行距離(片道)：約20㎞

所要時間：30分

運行本数：往復２本

土日祝運休

市街地拡大図

資料３

1

音別地区コミュニティバス路線図

・ 令和元年10月から「音別地区コミュニティバス」として、デマンド型（予約がある場合にしか運行

しない）による運行を開始

・ 運行主体は、市（㈲音別ハイヤーに運行委託）

・ 運行系統は２系統あり、茶安別・霧里線は茶安別～音別駅までの平日３往復、直別・尺別線は直別

～音別駅までの平日２往復のダイヤを設定

・ 停留所名は「おんぽーと」

・ 令和４年４月25日（月）から運用開始

③ 乗降場所追加の理由

令和４年４月24日（日）から音別地域の活性化を目的とした「音別地域交流拠点施設（ルート38音別館

おんぽーと）」の供用が開始されることに伴い、地域住民の利便性向上によるコミュニティバスの更な

る利用促進を図るため、新たに同施設を乗降場所に追加する。

おんぽーと



④ 乗降場所追加後のダイヤ、運賃

停留所 １便 ２便 ３便

茶安別～緑町（くしろ
西森林組合）

8:45 10:00 11:15

～ ～ ～

※ドアツードア区間 9:28 10:43 11:58

おんべつ学園 9:29 10:44 11:59

川東堤会館 9:30 10:45 12:00

コミュニティセンター 9:31 10:46 12:01

音別診療所 9:32 10:47 12:02

音別町行政センター 9:33 10:48 12:03

セイコーマート 9:34 10:49 12:04

社協音別支所 9:36 10:51 12:06

おんぽーと 9:37 10:52 12:07

音別駅 9:38 10:53 12:08

停留所 １便 ２便 ３便

音別駅 11:30 14:00 16:30

おんぽーと 11:31 14:01 16:31

社協音別支所 11:32 14:02 16:32

セイコーマート 11:34 14:04 16:34

音別町行政センター 11:35 14:05 16:35

音別診療所 11:36 14:06 16:36

コミュニティセンター 11:37 14:07 16:37

川東堤会館 11:38 14:08 16:38

おんべつ学園 11:39 14:09 16:39

緑町（くしろ西森林組
合）～茶安別

11:40 14:10 16:40

～ ～ ～

※ドアツードア区間 12:23 14:53 17:23

停留所 １便 ２便

直別～尺別基線
9:00 11:30

～ ～

※ドアツードア区間 9:27 11:57

海光２・３丁目 9:33 12:03

海光１丁目会館 9:34 12:04

セイコーマート 9:35 12:05

音別町行政センター 9:36 12:06

音別診療所 9:37 12:07

コミュニティセンター 9:38 12:08

おんぽーと 9:40 12:10

音別駅 9:41 12:11

停留所 １便 ２便

音別駅 11:30 14:00

おんぽーと 11:31 14:01

コミュニティセンター 11:33 14:03

音別診療所 11:34 14:04

音別町行政センター 11:35 14:05

セイコーマート 11:36 14:06

海光１丁目会館 11:37 14:07

海光２・３丁目 11:38 14:08

尺別基線～直別
11:44 14:14

～ ～

※ドアツードア区間 12:11 14:41

◆茶安別・霧里線ダイヤ

◆直別・尺別線ダイヤ

行き（茶安別⇒音別駅） 帰り（音別駅⇒茶安別）

行き（直別⇒音別駅） 帰り（音別駅⇒直別）
◆運賃（茶安別・霧里線、直別・尺別線共通）

2

降車地点
停留所設置区間 ドアツードア区間

乗車地点

停留所設置区間 200円（100円） 500円（250円）

ドアツードア区間 500円（250円） 500円（250円）

■表中の運賃は、乗車１回当たりの額
（ ）内は、小学生以下の額
■乗車する６歳未満の幼児は同伴者１名につき１名無料
■上記の他、障がい者の方等に対する割引運賃あり

※乗降場所追加による運賃の変更はありません

令和３年３月～令和４年２月の月別輸送人員及び月別収入実績

8 7 6 5 8 7 9 10 9 11 7 115 5 1 8 3 4 3 2 3 7 5 6

16
15 14

11

18

14

20
21

22 23

15

26

12
11

4

24

8
9

8
6

7

17
16

22

0

2

4

6

8

10

12

0

5

10

15

20

25

30

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

令和３補助年度の月別輸送人員及び月別収入実績（単位：人、千円）

チャンベツ・ムリ線 収入 直別・尺別線 収入

チャンベツ・ムリ線 輸送人員 直別・尺別線 輸送人員

（人） （千円）

チャンベツ・
ムリ線

直別・尺別
線

年間輸送
人員（人） 215 144

月平均
（人） 18 12

年間収入
（千円） 98 52

月平均
（千円） 8 4

＜参考＞

音別地区コミュニティバスの車両



（２）仁々志別線（あいのりタクシー）

・ 令和元年10月から「仁々志別線あいのりタクシー」としてデマンド型（予約がある場合にしか運行し

ない）による運行を開始

・ 運行主体は、㈲阿寒観光ハイヤー

・ ４８線～阿寒診療所までの平日３往復のダイヤを設定

① 仁々志別線の概要

② 新たに設置する乗降場所について

・ 停留所名は「阿寒幼稚園」及び「阿寒小学校」

・ 令和４年４月１日（金）から運用開始

市街地以外

→自宅まで

＜４８線～阿寒診療所＞

運行距離（片道）38.6ｋｍ

所要時間：50分

運行本数：往復３本

市街地拡大図

バス停（阿寒小学校）

ＪＡ阿寒

すずき歯科

釧路信金阿寒支店

セブンイレブン阿寒町店

阿寒中学校

バス停（公民館前）

ニコット阿寒店

阿寒町行政センター

阿寒診療所

バス停（阿寒診療所）

バス停（行政センター）

阿寒郵便局

阿寒歯科診療所

バス停（阿寒幼稚園）

バス停（阿寒小学校前）

認定こども園阿寒幼稚園

特養鶴の園

阿寒高校

セイコーマート阿寒店

バス停（阿寒高校前）

阿寒町公民館

阿寒小学校

市街地

→バス停で乗降

3

阿寒幼稚園

阿寒小学校

仁々志別線（あいのりタクシー）路線図

仁々志別線（あいのりタクシー）については、仁々志別保育所の休所（令和３年４月１日～）や利用者

の減少により、令和３年４月以降、毎月十数名程度の利用にとどまる中、地域住民から、「阿寒幼稚園前

で乗降できたら利用しやすい」「夜間だと、放課後児童クラブ（阿寒小学校内）から現バス停（小学校

前）までの移動距離が長く危険を感じるため、阿寒小学校の校舎前で乗降できたら利用したい」などの声

が上がっており、利便性向上による利用促進を図るため、乗降場所として新たに「阿寒幼稚園」「阿寒

小学校」を追加する。

③ 乗降場所追加の理由



④ 乗降場所追加後のダイヤ、運賃

◆仁々志別線ダイヤ

行き（仁々志別⇒阿寒診療所）

停留所 １便 ２便 ３便

４８線～１８線

※ドアツードア区間

7:50 10:05 13:00

～ ～ ～

8:21 10:36 13:31

リフレ 8:24 10:39 13:34

動物園 8:24 10:39 13:34

山花 8:29 10:44 13:39

２２号 8:30 10:45 13:40

２１号 8:30 10:45 13:40

２０号 8:31 10:46 13:41

飛鶴橋 8:32 10:47 13:42

桜田１７号 8:33 10:48 13:43

１５号 8:34 10:49 13:44

桜田 8:35 10:50 13:45

１３号 8:36 10:51 13:46

変電所前 8:36 10:51 13:46

迂遠別橋 8:37 10:52 13:47

迂遠別入口 8:38 10:53 13:48

片山前 8:39 10:54 13:49

鹿の沢入口 8:40 10:55 13:50

阿寒町入口 8:41 10:56 13:51

旭町 8:42 10:57 13:52

阿寒高校前 8:42 10:57 13:52

阿寒小学校前 8:43 10:58 13:53

阿寒小学校 8:43 10:58 13:53

阿寒幼稚園 8:43 10:58 13:53

行政センター前 8:44 10:59 13:54

公民館前 8:45 11:00 13:55

阿寒診療所 8:45 11:00 13:55

停留所 １便 ２便 ３便

阿寒診療所 12:00 14:30 17:15

公民館前 12:00 14:30 17:15

行政センター前 12:01 14:31 17:16

阿寒幼稚園 12:02 14:32 17:17

阿寒小学校 12:02 14:32 17:17

阿寒小学校前 12:02 14:32 17:17

阿寒高校前 12:03 14:33 17:18

旭町 12:03 14:33 17:18

阿寒町入口 12:04 14:34 17:19

鹿の沢入口 12:05 14:35 17:20

片山前 12:06 14:36 17:21

迂遠別入口 12:07 14:37 17:22

迂遠別橋 12:08 14:38 17:23

変電所前 12:09 14:39 17:24

１３号 12:09 14:39 17:24

桜田 12:10 14:40 17:25

１５号 12:11 14:41 17:26

桜田１７号 12:12 14:42 17:27

飛鶴橋 12:13 14:43 17:28

２０号 12:14 14:44 17:29

２１号 12:15 14:45 17:30

２２号 12:15 14:45 17:30

山花 12:16 14:46 17:31

動物園 12:17 14:47 17:32

リフレ 12:17 14:47 17:32

１８線～４８線

※ドアツードア区間

12:21 14:51 17:36

～ ～ ～

12:51 15:21 18:06

◆運賃

帰り（阿寒診療所⇒仁々志別）

4

降車地点
４８線～リフレ
（ドアツードア区間）

リフレ～阿寒診療所
乗車地点

４８線～リフレ
（ドアツードア区間）

300円（150円） 700円（350円）

リフレ～阿寒診療所 700円（350円） 700円（350円）

■表中の運賃は、乗車１回当たりの額
（ ）内は、小学生以下の額
■乗車する６歳未満の幼児は同伴者１名につき１名無料
■上記の他、障がい者の方等に対する割引運賃あり

※乗降場所追加による運賃の変更はありません

令和３年３月～令和４年２月の月別輸送人員及び月別収入実績

10 4 6 8 11 6 8 8 7 10 4 7

90

5
8 13

17
11 13 14 11

18

6 10

0

2

4

6

8

10

12

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

令和３補助年度の月別輸送人員及び月別収入実績（単位：人、千円）

収入 輸送人員

（人） （千円）

仁々志別線

年間輸送人員（人） 216

月平均（人） 18

年間収入（千円） 89

月平均（千円） 7

仁々志別地区在住者の阿寒幼稚園及び
放課後児童クラブ利用状況

令和２年度 令和３年度

阿寒幼稚園
対象者 １人
（うち、あいのりタクシー
利用者０人）

対象者 ３人
（うち、あいのりタクシー
利用者０人）

放課後児童クラブ
（阿寒小学校内）

登録者 ０人
（うち、あいのりタクシー
利用者０人）

登録者 １人
（うち、あいのりタクシー
利用者１人）

令和４年３月１日時点

＜参考＞

＜参考＞

※仁々志別保育所は、令和３年４月１日から休所

仁々志別線あいのりタクシーの車両


